La risposta fata per Copino a suo nome e a nozze de Vita suo fradello et de Dolce fiola desso Copino.

Primo circa la richiesta de li ducati LXXX, risponde che may non lo ha interrogato de alcuna soma; item risponde circal fato de la segurtade per lo dito Simone, la quale durava fin al tempo de le noze, e da poy che le noze sono fate la segurtade e nulla, et in prova di questo che may non ghe domandato cossa alcuna.

Quanto a la secunda e a la terza, risponde el dito Copino che gia e sententiato tra loro et ha emologato e fato iuxta el tenore de la sententia sententiata per lo elletto per tute due le parte.

Ala quarta circal fato del instrumento del spoxalizio ut supra, risponde che may ne luy ne suo fradello Vita ne nissuno per loro non comprareno, ne may li testimonii, quali dice el dito Elia non hano sotoscripto alcuno instrumento [...] ne de volunta de le parte, nec etiam per interrogatione. E tuto questo se trancia per la sententia data per li doctori quali hano dato el loro iudicio; e quelli testimonii hano testificato in quello iuditio e havendo testificato in iuditio non pono essere repetuti. E tute le predictae cosse se tranciano ne la sententia chiaramente. E tuto quello che e agitato per quelli iudici, el dito Copino exhibisse in mane de Ioseph e Salomone arbitratori; per tanto protesta el dito Copino et cetera che alcuna persona non presuma sententiare in dita causa, essendo diffinita in iuditio como appare per la sententia ut supra. E non se trancia che li testimonii may desseno a luy ne ad altri per loro alcuno instrumento. Et casu quo li testimonii havessero dato instrumento a li iudici, habia regresso ad essi iudici. Per tanto lo dito Copino richiede et domanda al dito^a Elya le sue spexe, danni et interesse, patite et che patira per dita causa, poy chel dito Elya cacia e persecuta esso Copino e suo fradello e sua fiola indebite et a torto, como a hora e tempo declarara. Die XVIII octobris 1481, sotoscripta Copino et cetera. //

Copia litterarum ducalium.

Iohannes Galeaz Maria Sfortia vicecomes, dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes, ac Ianue et Cremone dominus. Supplicavit nobis Copinus et Vita fratres ebrei in civitate nostra Papie commorantes, quod cum ipsi et familia sua agere habeant cum aliis ebreis ex causa cuiusdam asserti matrimonii, cupiantque illi convenire iusque suum dicere sub eorum doctoribus ebreis^a, tanquam melius instructis iurum et consuetudinum suarum; velimus opportunam eis licentiam et dispensationem in hoc facere. Quapropter volentes illorum petitioni annuere, que ad honesto discedere non videtur, dispensamus harum serie ac concedimus ipsis subscriptis ebreys ac familie sue, ut libere et impune convenire possint et valeant sub doctoribus suis ebreys qui iudices competentes fuerint quoscumque oportuerit alios ebreos ex causa dicti matrimonii. Quodque ipsi doctores coram quibus ceptum erit iudicium, procedere possint ad rey cognitionem et ea omnia in

^a segue Eliya cancellato

^a ex causa cuiusdam asserti matrimonii, cupiantque illi convenire iusque suum dicere sub eorum doctoribus ebreis a margine

hoc facere que ex consuetudinibus et legibus suis debite fatienda esse dignoverint, aliquibus in contrarium non attentis. In quorum testimonium petentes fieri et registrari iussimus nostrique sigilli impressione muniri. Datae Mediolani, die XXX martii MCCCC^o LXXX primi, signate B. Calcus³.

Per executione de la quale littere e stata agitata la dita causa matrimoniale denante a Mathasia, Iacob et Aghym doctori ebrei, et sono seguiti li instrumenti aut declaratione del effecto instrumento, lassando stare li preambuli per detranslatate, ma solo lo effecto et medula de la cossa et cetera.

Copia de la littera monitoria^b.

Amico et parente Raphael fiolo de Ellia Segre, gran lamenta et murmuratione, iniquitate e falsitate habiamo intexo como per mane de tuo cognato Azaria⁴, el quale e stato malossoero et messo in cossa de peccato, che tu habii spoxato madona Dolza fiola de Iacobo dito Copino per via de ingano, lamentandosi ley secondo che noy intendemo che tu hay concionato cum borie parolle, de quale non sono vere. Per tanto io te comando et te carico soto pena de excommunicatione //, gravatione et reagratione che infra termino de tri di da poy te pervegnire la presente mia o vero la copia autentica, che tu venghi in persona qui in Pavia cum tute le tue raxone in questo caso denante de li savii et doctori del payse, li quali se trovariano al dito termino. Et se secundo la lamenta sua haveray falo tu sey stato mal consigliato, sin autem non saperemo e tu hay inteso quello che te e sta comandato da poy la interrogatione, in questo caso insieme cum quello che tu diray, e guarda ben tu non falli a questo termino per che tu incorraresti in le dite censure et cetera. Mathasia tuo parente et cetera.

Copia de un altra littera monitoria.

Amico et parente Raphael de Elia Segre, cum gran querella e lamenta ho intexo de dona Dolza fiola de Copino pare che tu hay mandato cum gran peccato tuo cognato Azaria, che metuto certi puti per testimonii, quali non sono da incolpare per malitia, e anche so che dal canto tuo non proceduto che tuo cognato te ha inducto a fare le cosse non ben fate. Et certamente questa cossa sera veduta et intesa per li savii nostri, per che altramente non se trovaria dona che non fusse impedita per che secundo la sua querella e lamenta se vocifferato che ley sia spoxata senza licentia del dito suo patre e parenti; e che de sua voluntade debia essere tolta da uno puto che ley non sa che se sia ne dove se sia. Et questo non po essere se no fraude et ingano a dire che habia recevuto spoxarezo de mane de tuo cognato in tuo nome; e non posse credoro chel habia trovato testimonii che sia vero in questo caso, e se se trovera may non li sara perdonato questo peccato et cetera. Per tanto tu Raphael Segre io te comando et se ti carico per soto pena de